
ORIGINALE 
 
 
 
 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 80/Affari generali   DEL 07/06/2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PRESSO LE SCUOLE 

DELL'INFANZIA, PRIMARIA, PER I DIPENDENTI COMUNALI E ALTRO 
PERSONALE DEI COMUNI DI MAZZÈ E VILLAREGGIA, IN VIA DI 
EMERGENZA DAL 20/4/2022 AL 31/10/2022. DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINAZIONE 
N. 55 DEL 15/4/2022. CIG 9181364D3F.      

 



 
OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PRESSO LE SCUOLE 

DELL'INFANZIA, PRIMARIA, PER I DIPENDENTI COMUNALI E ALTRO 
PERSONALE DEI COMUNI DI MAZZÈ E VILLAREGGIA, IN VIA DI 
EMERGENZA DAL 20/4/2022 AL 31/10/2022. DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINAZIONE 
N. 55 DEL 15/4/2022. CIG 9181364D3F.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Richiamata la determinazione n. 55 del 15/4/2022, con la quale è stato affidato alla ditta Elior 
Ristorazione spa, con sede legale in Milano, via Venezia Giulia n. 5/A, P.Iva 08746440018, il 
servizio di refezione presso le scuole dell’infanzia, primaria, per i dipendenti comunali e altro 
personale dei comuni di Mazzè e Villareggia, in via di emergenza dal 20/4/2022 al 31/10/2022, 
verso il corrispettivo complessivo di € 3,90, oltre Iva, per ciascun pasto fornito (€ 70.200,00, oltre 
IVA, sulla base di n. 18.000 pasti stimati), come da offerta formulata nell’ambito della trattativa 
diretta MePa n. 2103915; 

- Atteso che, come precisato nella determinazione citata, l’aggiudicazione acquisisce efficacia, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

- Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti generali attraverso la piattaforma AVCPASS 
sul sito istituzionale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione relativamente alla ditta Elior 
Ristorazione spa; 

- Preso atto dell’esito positivo di tali verifiche, dettagliato nel prospetto allegato alla presente 
determinazione; 

- Considerato che è stato acquisito il fascicolo post aggiudicazione della piattaforma AVCPASS 
come da comunicazione ANAC acquisita al prot. 6309 del 30/5/2022; 

- Verificata l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario Anac; 

- Dato atto che la ditta ha trasmesso all’ente la documentazione attestante le coperture 
assicurative richieste dal capitolato speciale e la polizza fidejussoria relativa alla garanzia 
definitiva; 

- Dato atto che: 

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del 
D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

d) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici del Comune di Mazzè, approvato con deliberazione di G.C. n. 21 del 25/3/2021; 

e) l’appaltatore ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della 
previsione di cui all’art. 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione del Comune di Mazzè e per le finalità in esso previste; 

f) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 



di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

g) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

h) la spesa diverrà esigibile entro il 2022; 
  
- Visti: 

a) Il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27/1/2022; 
b) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000; 
c) il vigente regolamento di contabilità; 
d) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 

contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 

e) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
f) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 

contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
g) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
h) le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 

comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai sensi 
delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 
qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul 
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi; 

- Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai 
Responsabili di Settore; 

- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

- Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 7 del 23/12/2021 di nomina del responsabile 
del servizio affari generali con i poteri ad assumere atti di gestione; 

 

D E T E R M I N A 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto; 

2) di approvare l’esito della verifica dei requisiti generali come risultante nell’allegato prospetto 
riassuntivo relativo alla ditta Elior Ristorazione spa; 

3) di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia del provvedimento di 
aggiudicazione del servizio di refezione presso le scuole dell’infanzia, primaria, per i dipendenti 
comunali e altro personale dei comuni di Mazzè e Villareggia, in via di emergenza dal 20/4/2022 al 
31/10/2022, adottato con determinazione n. 55 del 15/4/2022; 

4) di dare atto che la relativa spesa è stata impegnata con la citata determinazione n. 55/A del 
15/4/2022; 

5) di provvedere alla stipula del contratto con le modalità previste dall’art. 21, comma 5, del 
regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale; 

6) di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Luca 
Formia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 0119835901 o posta 
elettronica al seguente indirizzo: protocollo@comune.mazze.to.it.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Luca FORMIA 
 



PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 
  

 
C / R ANNO IMP / 

SUB 
INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

                                                
 

 
MAZZE’, LI 07/06/2022  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
N. 476 Registro Pubbl icazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la pubbl icazione,   
  
viene pubbl icata i l  giorno 10/06/2022 al l 'Albo Pretorio on-l ine del Comune per 15 giorni 
consecutiv i.  
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
  

  
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 



Esito verifica dei requisiti generali

Riferimento Requisito Esito Documento

Art. 80, comma 5, 

lettera f ter), g)

ASSENZA DI ISCRIZIONI NEL CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI 

PUBBLICI CHE COMPORTANO L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO

Positivo
Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 5, lett. 

b)

ASSENZA DI STATO DI FALLIMENTO, LIQUIDAZIONE COATTA O CONCORDATO 

PREVENTIVO O DI PROCEDIMENTO PER LA DICHIARAZIONE DI TALI SITUAZIONI 

(ART. 38, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. 163/06)

Positivo
Visura camerale - 

Infocamere

Art. 80, comma 2

ASSENZA DI PROCEDIMENTI PER L'APPLICAZIONE DI UNA DELLE MISURE DI 

PREVENZIONE DI CUI ALL'ART. 6 -- D.LGS. 159/11 O DI UNA DELLE CAUSE 

OSTATIVE DI CUI ART. 67 D.LGS. 159/11 (ART. 38, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 

163/06)

Positivo Autocertificazione

Art. 80, comma 1, lett. 

a), b), b bis), c), d), e), f), 

g)

ASSENZA DI SENTENZE DI CONDANNA PASSATE IN GIUDICATO, O DI DECRETI 

PENALI DI CONDANNA IRREVOCABILI, O DI SENTENZE EX ART.444 C.P.P. PER 

REATI GRAVI IN DANNO DELLO STATO O DELLA COMUNITÀ CHE INCIDONO 

SULLA MORALITÀ PROFESSIONALE, NONCHÈ DI CONDANNE, CON SENTENZE 

PASSATE IN GIUDICATO, PER UNO O PIÙ REATI DI PARTECIPAZIONE A 

UN'ORGANIZZAZIONE CRIMINALE, CORRUZIONE, FRODE, RICICLAGGIO (ART. 

38, COMMA 1, LETT. C) D.LGS. 163/06)

Positivo
Certificati del casellario 

giudiuziale

Art. 80, comma 5, 

lettera h)

INSUSSISTENZA DI VIOLAZIONI DEL DIVIETO DI INTESTAZIONE FIDUCIARIA DI 

CUI ALL'ART. 17 L. 55/90 (ART. 38, COMMA 1, LETT. D), D.LGS. 163/06)
Positivo

Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 5, lett. 

a)

ASSENZA DI ISCRIZIONI RELATIVE A GRAVI INFRAZIONI DEBITAMENTE 

ACCERTATE ALLE NORME IN MATERIA DI SICUREZZA E A OGNI ALTRO OBBLIGO 

DERIVANTE DAI RAPPORTI DI LAVORO (ART. 38, COMMA 1, LETT. E), D.LGS. 

163/06)

Positivo
Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 12

ASSENZA DI ISCRIZIONI RELATIVE ALLA PRESENTAZIONE DI FALSA 

DICHIARAZIONE O FALSA DOCUMENTAZIONE IN MERITO A REQUISITI E 

CONDIZIONI RILEVANTI PER LA PARTECIPAZIONE A PROCEDURE DI GARA E PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SUBAPPALTI (ART. 38, COMMA 1, LETT. H), D.LGS. 

163/06)

Positivo
Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 5, 

lettera g)

ASSENZA DI ISCRIZIONI RELATIVE ALLA PRESENTAZIONE DI FALSA 

DICHIARAZIONE O FALSA DOCUMENTAZIONE AI FINI DEL RILASCIO 

DELL'ATTESTAZIONE SOA (ART. 38, COMMA 1, LETT. M-BIS), D.LGS. 163/06)

Positivo
Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 5, 

lettera l)

ASSENZA DI SOGGETTI, TRA QUELLI DI CUI ALL'ART. 38, COMMA 1, LETT. B) 

DEL D.LGS. 163/06, CHE ABBIANO OMESSO DENUNCIA DEI REATI DI CUI AGLI 

ARTT. 317 E 629 C.P., AGGRAVATI EX ART. 7, D.L. 152/91 (ART. 38, COMMA 1, 

LETT. M-TER D.LGS. 163/06)

Positivo
Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 5, 

lettera c ter)

ASSENZA DI EPISODI DI GRAVE NEGLIGENZA O MALAFEDE NELL'ESECUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI AFFIDATE DALLA STAZIONE APPALTANTE CHE BANDISCE 

LA GARA (ART. 38, COMMA 1, LETT. F) D.LGS. 163/06)

Positivo
Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 5, 

lettera c)

ASSENZA DI EPISODI DI ERRORE GRAVE NELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' 

PROFESSIONALE (ART. 38, COMMA 1, LETT. F) D.LGS. 163/06)
Positivo

Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 80, comma 4

INSUSSISTENZA DI VIOLAZIONI GRAVI, DEFINITIVAMENTE ACCERTATE, 

RISPETTO AGLI OBBLIGHI RELATIVI AL PAGAMENTO DELLE IMPOSTE E DELLE 

TASSE (ART. 38, COMMA 1, LETT. G) D.LGS. 163/06)

Positivo
Comunicazione 

regolarità fiscale 

Art. 80, comma 4

INSUSSISTENZA DI VIOLAZIONI GRAVI, DEFINITIVAMENTE ACCERTATE, ALLE 

NORME IN MATERIA DI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI (ART. 38, 

COMMA 1, LETT. I) D.LGS. 163/06)

Positivo D.U.R.C.

Art. 80, comma 5, 

lettera i)

REGOLARITA' DELL'IMPRESA RISPETTO ALLE NORME CHE DISCIPLINANO IL 

DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI L. 68/99 (ART. 38, COMMA 1, LETT. L), D.LGS. 

163/06)

Positivo Autocertificazione*

Art. 80, comma 5, 

lettera f)

ASSENZA DELLA SANZIONE INTERDITTIVA DI CUI ALL'ART. 9, COMMA 2, LETT. 

C), DEL D.LGS. 231/01 (ART. 38, COMMA 1, LETT. M) D.LGS. 163/06)
Positivo

Certificato delle 

sanzioni amministrative 

dipendenti da reato

Art. 80, comma 5, 

lettera a)

ASSENZA DI SANZIONI COMPORTANTI IL DIVIETO DI CONTRARRE CON LA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE COMPRESI I PROVVEDIMENTI INTERDITTIVI EX 

ART. 14 D.LGS. 81/08 (ART. 38, COMMA 1, LETT. M) D.LGS. 163/06)

Positivo
Verifica assenza 

annotazioni riservate

Art. 32 quater c.p.
ASSENZA DI DIVIETO A CONTRARRE CON LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE EX 

ART. 32-QUATER C.P.
Positivo

Verifica assenza 

annotazioni riservate

* Autocertificazione trasmessa direttamente all'ente 

Operatore economico

Elior Ristorazione spa

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dott. Luca Formia


